

UBND TỈNH HÀ NAM
THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-TTr

Hà Nam, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Kế hoạch thực hiện Đề án Chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của cơ quan Thanh tra tỉnh

Thực hiện Quyết định số 1516/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án Chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Nhằm triển khai có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động triển khai các nhiệm vụ, hiện đại hóa công tác hành chính, nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Việc chuyển đổi số trong ngành Thanh tra góp phần xây dựng Kế hoạch thanh tra sát với tình hình thực tiễn, tránh chồng chéo, đồng thời việc chuẩn hóa dữ liệu sẽ giúp công tác giám sát, phân tích và thu thập dữ liệu được hiệu quả từ nhiều nguồn khác nhau. Bên cạnh đó đồng bộ chương trình chuyển đổi số Quốc gia hướng tới Chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số. Tổng hợp báo cáo kịp thời kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng với Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Thanh tra Chính phủ theo quy định.

** Mục tiêu cơ bản đến 2025*

- Hoàn thành thực hiện mục tiêu 80% văn phòng không giấy tờ, phòng họp không giấy tờ.

Hoàn thành xây dựng Cơ sở dữ liệu về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh.

- 100% cán bộ, công chức ngành Thanh tra tỉnh Hà Nam hàng năm được tập huấn, cập nhật kiến thức, công nghệ và kết quả triển khai nội dung chuyển đổi số; Các thông tin văn bản, nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo, tin tức các ngành, lĩnh vực, công nghệ áp dụng vào chuyển đổi số được cập nhật đăng tải đầy đủ trên chuyên mục chuyển đổi số;

- 100% các giải pháp chuyển đổi số được đưa vào áp dụng được ban hành các quy định, quy chế quản lý, khai thác, vận hành đảm bảo đúng quy định, an ninh, an toàn thông tin;

** Mục tiêu cơ bản đến 2030*

Đến năm 2030, hoạt động của ngành Thanh tra tỉnh Hà Nam theo mô hình văn phòng thông minh, giúp tối ưu hóa nguồn lực, hiệu suất làm việc và gia tăng giá trị dựa trên kết quả ứng dụng các thiết bị công nghệ cao, dưới sự điều phối của cán bộ, công chức và người lao động ngành Thanh tra.

Phấn đấu đến năm 2030, đạt trên 70% các hoạt động kiểm tra của cơ quan được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan.

Triển khai cơ chế, chính sách thúc đẩy chuyển đổi số; đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực chuyên trách về công nghệ thông tin; Nâng cấp, phát triển hạ tầng kỹ thuật và các nền tảng chuyển đổi số; Triển khai các giải pháp công nghệ vào hoạt động của Thanh tra tỉnh Hà Nam; Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin...

Để thực hiện được kế hoạch trên, lãnh đạo Thanh tra tỉnh thường xuyên tuyên truyền, quán triệt trong các Hội nghị, cuộc họp về chuyển đổi số, áp dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của cơ quan. Đồng thời Thanh tra tỉnh đã xây dựng các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể như: tăng cường sự lãnh đạo của chính quyền nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong việc quán triệt, nâng cao nhận thức của đảng viên, công chức và người lao động tại cơ quan về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi; gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chương trình hành động, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của ngành Thanh tra về chuyển đổi số; xây dựng thể chế về chuyển đổi số; phát triển hạ tầng kỹ thuật đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; tiếp tục triển khai thực hiện các phần mềm hỗ trợ lập kế hoạch thanh tra và tiến hành rà soát nâng cấp phần mềm cho phù hợp với tình hình thực tiễn công tác quản lý; số hóa dữ liệu phục vụ hoạt động của cơ quan trong hệ thống chính trị, bảo đảm tập trung, thông suốt, đáp ứng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy; tạo lập các nguồn cơ sở dữ liệu theo ngành Thanh tra phục vụ công tác quản lý chuyên ngành làm cơ sở để xây dựng nguồn dữ liệu dùng chung; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các phần mềm, ứng dụng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của ngành Thanh tra vào phục vụ công tác chuyên môn: hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, phần mềm báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; phối hợp thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo; cơ sở dữ liệu quốc gia về quản lý tài sản, thu nhập thực hiện theo lộ trình chỉ đạo của Trung ương; đảm bảo bảo vệ an toàn các nguồn thông tin, dữ liệu trong chuyển đổi số, góp phần thúc đẩy hoạt động trên môi trường số.

II. NỘI DUNG

Để cụ thể hóa một số mục tiêu trên, trong thời gian tới, Thanh tra tỉnh cần quan tâm lựa chọn một số đối tượng cụ thể trong phạm vi quản lý nhà nước của mình để ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ cho việc chuyển đổi số như:

1. Ứng dụng có hiệu quả hệ thống CSDL xử lý chồng chéo và lập kế hoạch thanh tra, kiểm tra trên địa bàn tỉnh. Nghiên cứu phát triển ứng dụng này hướng tới xây dựng

“Hệ sinh thái nghiệp vụ thanh tra (Thanh tra 4.0)” với mục tiêu là quản lý toàn diện hoạt động thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành trên môi trường số;

2. Xây dựng, phát triển ứng dụng CSDL kiểm soát tài sản thu nhập trên địa bàn tỉnh Hà Nam; hướng tới tích hợp một số CSDL trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng như: công cụ hỗ trợ việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh, báo cáo chuyên đề về công tác phòng, chống tham nhũng...

3. Nâng cấp hệ thống CSDL về thanh tra xây dựng cơ bản tỉnh Hà Nam.

4. Nghiên cứu xây dựng CSDL quản lý hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo cho tỉnh Hà Nam hướng tới quản lý toàn diện hoạt động này trên môi trường số.

5. Xây dựng CSDL lưu trữ Hồ sơ lưu trữ điện tử ngành Thanh tra tỉnh Hà Nam.

6. Xây dựng CSDL quản lý Hồ sơ Thanh tra viên của tỉnh Hà Nam.

7. Xây dựng hệ thống nhắc việc trong ngành Thanh tra tỉnh Hà Nam.

8. Xây dựng hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến tới cơ quan thanh tra các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, thị xã và Thanh tra Chính phủ khi có yêu cầu;

9. Tích hợp các phần mềm, ứng dụng hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của ngành Thanh tra, để phục vụ công tác chuyên môn như: Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh; Phần mềm báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng; cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo; cơ sở dữ liệu quốc gia về quản lý tài sản, thu nhập thực hiện theo lộ trình chỉ đạo của Trung ương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện cho Lãnh đạo cơ quan.

- Trưởng các phòng thuộc cơ quan thường xuyên tổ chức, rà soát tình hình ứng dụng CNTT của cán bộ thuộc phòng. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng để tổng hợp, đề xuất báo cáo Lãnh đạo xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Chuyển đổi số tỉnh Hà Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của cơ quan Thanh tra tỉnh Hà Nam./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

Nguyễn Huy Đông

